

S-419

Total Pages : 5

Roll No. -----

BCM-201/BC-06

Business Environment/

व्यावसायिक पर्यावरण

Bachelor of Commerce (B.COM)

2nd/1st Year, Examination 2022(Dec.)

Time: 2 Hours

Max. Marks: 70

Note : This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों, क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

P.T.O.

Section – A / खण्ड –क

(Long Answer – type questions) / (दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains Five (05) long-answer-type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

[2 x 19 = 38]

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Q.1. Define business environment. Explain the nature and significance of business environment.

व्यावसायिक पर्यावरण को परिभाषित कीजिए। व्यावसायिक पर्यावरण के स्वरूप तथा उसके महत्व की व्याख्या कीजिए।

Q.2. What is 'Industrial Policy'? Explain the main features of present Industrial Policy of India. How far it will be helpful in the rapid industrial growth of the country?

'औद्योगिक नीति' क्या है? भारत सरकार की वर्तमान औद्योगिक नीति की प्रमुख विशेषताओं की व्याख्या कीजिए। देश के तीव्र औद्योगिक विकास में यह कहाँ तक सहायक रहेगी?

Q.3. What do you mean by balance of trade? Why is the need for correcting unfavorable balance of trade? Describe the measures for correcting unfavourable balance of trade?

व्यापार सन्तुलन से आप क्या समझते हैं? प्रतिकूल व्यापार सन्तुलन को सुधारने की आवश्यकता क्यों होती है? प्रतिकूल व्यापार सन्तुलन को सुधारने के उपायों का वर्णन कीजिए।

Q.4. Discuss the following (निम्नलिखित की व्याख्या कीजिए):

- a. Inflation (मुद्रा-स्फीति)
- b. Dis-Investment (विनिवेश)

P.T.O.

- Q.5. What are the functions of World Bank? Explain the role of World Bank in the economic development of India.
विश्व बैंक के कार्य कौन-कौन से हैं? भारत के आर्थिक विकास में विश्व बैंक की भूमिका की व्याख्या कीजिए।

Section – B / खण्ड – ख

(Short-answer-type questions) / लघु उत्तरों वाले प्रश्न

Note: Section 'B' contains Eight (08) short-answer-type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only.

[4 x 8 = 32]

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Briefly discuss any four (04) of the following:

निम्न में से किन्हीं चार (04) पर संक्षेप में चर्चा कीजिए:

- Q.1. Export-Import policy in India.
भारत की निर्यात-आयात नीति।

- Q.2. Nature of Unemployment Problem in India.
भारत में बेरोजगारी की समस्या की प्रकृति ।
- Q.3. Recent Reforms in the Monetary Policy of India.
भारतीय मौद्रिक नीति में हाल में किये गए सुधार ।
- Q.4. Role of Foreign Capital in Indian Industrialization.
भारत के औद्योगिकरण में विदेशी पूँजी की भूमिका ।
- Q.5. Major Trends in Foreign Investment in India.
भारत में विदेशी निवेश की मुख्य प्रवृत्तियाँ ।
- Q.6. Main Features of Government Policy in Relation to Industrial Sickness.
औद्योगिक रुग्णता के संबंध में सरकारी नीति की प्रमुख विशेषताएँ ।
- Q.7. Social Responsibilities of the Business.
व्यवसाय का सामाजिक उत्तरदायित्व ।
- Q.8. Recent Export Promotion Measures of Government of India.
भारत सरकार द्वारा हाल में घोषित निर्यात संवर्धन उपाय ।
